
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.126 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL PROTOCOLLO FRA IL COMUNE DI 

BRICHERASIO E L'IC CAFFARO PER IL CONSUMO DEL PASTO 

DOMESTICO           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 21:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che da 2016 in poi si sono susseguite numerose sentenze del 

Consiglio di Stato che hanno fatto valere la libertà delle famiglie nel fare le scelte 

alimentari che ritengono più opportune per i loro figli rinunciando ad usufruire del 

servizio di mensa scolastica offerto dalle Pubbliche amministrazioni tramite ditte 

specializzate nell’offerta di ristorazione collettiva; 

 

CONSIDERATO che nella circolare n. 348 del 3 marzo 2017 del Miur 

(Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca), viene specificato che nel 

caso in cui ci siano studenti che portano il cibo da casa è compito dei dirigenti 

scolastici dettare determinate “regole igieniche da seguire” e “adottare una serie di 

consequenziali cautele e precauzioni”; 

 

CONSIDERATO il “Comunicato stampa” dell’.ASL. TO3 del 30/09/2016 

avente oggetto “In merito ai cibi portati da casa l’asl to 3 fornisce indicazioni ai 

genitori, scuole e sindaci” 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale, interpellata la ditta appaltatrice 

del servizio mensa, ha definito di individuare nel locale mensa il luogo in cui gli 

alunni potranno consumare il cibo portato da casa; 

 

DEFINITO che le spese per la sorveglianza degli alunni, la pulizia dei tavoli e il 

contributo “una tantum” per la gestione del locale sono a totale carico delle famiglie 

e che ammontano ad € 10,00 mensile pro capite; 

 

RITENUTO opportuno di dover definire le modalità per poter esercitare tale 

diritto; 

 

VISTA la bozza di “Protocollo fra il Comune di Bricherasio e l’IC Caffaro per 

l’esercizio del diritto di usufruire del pasto domestico” allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Segretario comunale – (art 3 c.2b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012) 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato 

e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la bozza del 

“Protocollo fra il Comune di Bricherasio e l’IC Caffaro per l’esercizio del diritto 

di usufruire del pasto domestico”, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 



2) DI DEFINIRE il costo annuale del servizio in € 80,00 (€ 10,00 euro 

mensili) suddiviso in 2 rate: 

- € 20,00 entro all’atto di iscrizione (se l’iscrizione viene effettuata entro il 

31 ottobre) 

- € 60,00 entro il 07/01/2019 

3) DI DEFINIRE le seguenti modalità di accesso e utilizzo del servizio: 

- Essere regolarmente iscritti al servizio mensa, ovvero non avere 

pendenze debitorie con il Comune e /o l’azienda appaltatrice del servizio 

di ristorazione per gli anni scolastici precedenti; 

- Compilare l’apposito modulo di scrizione accettando tutte le condizioni 

indicate consegnandolo all’Ufficio Segreteria con la ricevuta del 

pagamento effettuato; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CAFFER dr. Ezio 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 25-ott-2018  

 

Bricherasio, lì 09-nov-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  25-ott-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  25/10/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 25-ott-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  25-ott-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


